



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月30日

上場会社名 高島株式会社

(コード番号：8007 東証第一部)

(URL <http://www.tak.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 高島 幸一

問合せ先責任者 役職名 経理ユニットマネージャー

氏名 山田 陽

(TEL：(03) —3567—0755)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

金額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続を採用しております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

持分法（除外）1社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	67,777	9.1	1,199	166.1	1,198	161.5	637	78.6
18年3月期第3四半期	62,113	△3.2	450	△0.1	458	1.8	356	△19.8
(参考)18年3月期	84,538		857		877		523	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	14.05	—
18年3月期第3四半期	7.86	—
(参考)18年3月期	11.51	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）のわが国経済は、民間設備投資の増加や個人消費の緩やかな増加など自律的な回復が続きました。

このような状況のもとで、当社グループでは、液晶テレビ関連のビジネスにおいて、グローバルに展開した結果、大きく実績を伸ばすことができましたが、太陽光発電分野においては、やや苦戦をいたしました。また、主力の窯業系建材や建築用基礎杭、さらに電子機器・部品やアパレル製品などが健闘し、全4事業で増収を確保することができました。

その結果、当社グループの当第3四半期における売上高は677億円（前年同期比109.1%）、経常利益は1,198百万円（前年同期比261.5%）、四半期純利益は637百万円（前年同期比178.6%）となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	43,163	9,602	22.0	209.07
18年3月期第3四半期	41,480	8,941	21.6	196.80
(参考)18年3月期	41,630	9,219	22.1	202.94

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,622	△769	△906	2,653
18年3月期第3四半期	555	879	△1,061	2,456
(参考)18年3月期	808	1,241	△1,425	2,695

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は前連結会計年度末と比較して1,533百万円増加となりました。純資産は383百万円の増加となりました。これにより自己資本比率は、22.0%となり、0.1ポイントの低下となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、2,653百万円となり前連結会計年度末と比べ41百万円の減少となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期の営業活動における資金の増加は1,622百万円（前年同四半期は555百万円の増加）となりました。売掛債権の圧縮及び収益の確保によることが主なものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期の投資活動における資金の減少は769百万円（前年同四半期は879百万円の増加）となりました。固定資産の取得による支出が主なものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期の財務活動における資金の減少は906百万円（前年同四半期は1,061百万円の減少）となりました。借入金の返済と配当金の支払によることが主なものであります。

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

連結

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	89,500	1,350	700

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）15円42銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当期の見通しは、前回予想（平成18年11月9日に発表した平成19年3月期の業績予想）通りに推移する予定であり、変更はありません。

(注) 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであります。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる可能性があります。

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(資産の部)						
流動資産	32,200	74.6	31,249	75.3	31,101	74.7
現金及び預金	2,673		2,480		2,718	
受取手形及び売掛金	24,811		25,131		25,101	
劣後信託受益権	511		294		309	
たな卸資産	3,526		2,738		2,646	
前渡金	123		147		53	
前払費用	44		32		40	
繰延税金資産	184		294		207	
その他	605		373		249	
貸倒引当金	△ 281		△ 243		△ 225	
固定資産	10,962	25.4	10,230	24.7	10,528	25.3
有形固定資産	3,809	8.8	2,578	6.2	3,075	7.4
建物及び構築物	1,499		868		854	
機械装置及び運搬具	162		82		155	
工具器具及び備品	142		71		100	
土地	1,735		1,549		1,735	
建設仮勘定	270		6		229	
無形固定資産	14	0.0	103	0.3	15	0.0
投資その他の資産	7,138	16.6	7,548	18.2	7,438	17.9
投資有価証券	5,661		6,117		5,973	
長期貸付金	88		147		156	
繰延税金資産	—		3		3	
その他	1,667		1,639		1,550	
貸倒引当金	△ 279		△ 360		△ 246	
資産合計	43,163	100.0	41,480	100.0	41,630	100.0

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(負債の部)						
流動負債	27,291	63.2	24,937	60.1	24,832	59.7
支払手形及び買掛金	23,458		22,103		21,797	
短期借入金	2,020		1,660		1,487	
未払法人税等	278		161		335	
未払消費税等	9		32		10	
未払費用	475		284		534	
賞与引当金	279		261		287	
その他	769		433		377	
固定負債	6,269	14.5	7,595	18.3	7,555	18.1
長期借入金	2,950		4,350		4,200	
繰延税金負債	700		782		827	
再評価に係る繰延税金負債	572		557		572	
退職給付引当金	934		904		921	
その他	1,111		1,000		1,033	
負債合計	33,560	77.7	32,533	78.4	32,388	77.8
(少数株主持分)						
少数株主持分	—	—	5	0.0	22	0.1
(資本の部)						
資本金	—	—	3,801	9.2	3,801	9.1
資本剰余金	—	—	1,825	4.4	1,825	4.4
利益剰余金	—	—	842	2.0	1,009	2.4
土地再評価差額金	—	—	612	1.5	783	1.9
その他有価証券評価差額金	—	—	1,947	4.7	1,905	4.6
為替換算調整勘定	—	—	△ 48	△ 0.1	△ 63	△ 0.2
自己株式	—	—	△ 39	△ 0.1	△ 41	△ 0.1
資本合計	—	—	8,941	21.6	9,219	22.1
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	41,480	100.0	41,630	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	3,801	8.8	—	—	—	—
資本剰余金	1,825	4.2	—	—	—	—
利益剰余金	1,464	3.4	—	—	—	—
自己株式	△ 48	△ 0.1	—	—	—	—
株主資本合計	7,043	16.3	—	—	—	—
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	1,701	4.0	—	—	—	—
土地再評価差額金	783	1.8	—	—	—	—
為替換算調整勘定	△ 37	△ 0.1	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	2,447	5.7	—	—	—	—
少数株主持分	112	0.3	—	—	—	—
純資産合計	9,602	22.3	—	—	—	—
負債・純資産合計	43,163	100.0	—	—	—	—

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高		百万円 67,777	% 100.0	百万円 62,113	% 100.0	百万円 84,538	% 100.0
売 上 原 価		61,770	91.1	56,964	91.7	77,468	91.6
売 上 総 利 益		6,007	8.9	5,149	8.3	7,069	8.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		4,807	7.1	4,698	7.6	6,212	7.4
営 業 利 益		1,199	1.8	450	0.7	857	1.0
営 業 外 収 益		149	0.2	182	0.3	215	0.2
営 業 外 費 用		150	0.2	175	0.3	195	0.2
経 常 利 益		1,198	1.8	458	0.7	877	1.0
特 別 利 益		3	0.0	330	0.6	771	0.9
特 別 損 失		36	0.1	401	0.7	732	0.8
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,164	1.7	386	0.6	916	1.1
法人税、住民税及び事業税		400	0.6	149	0.2	333	0.4
法人税等調整額		38	0.1	△ 113	△ 0.2	49	0.1
少数株主利益又は損失(△)		88	0.1	△ 6	△ 0.0	10	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益		637	0.9	356	0.6	523	0.6

(3) 四半期連結剰余金計算書

期 別	平成18年3月期第3四半期	(参考) 平成18年3月期
	〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年12月31日〕	〔自平成17年4月1日〕 〔至平成18年3月31日〕
	百万円	百万円
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	1,825	1,825
資本剰余金四半期末(期末)残高	1,825	1,825
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	688	688
利益剰余金増加高		
四半期(当期)純利益	356	523
利益剰余金減少高		
配当金	181	181
土地再評価差額金取崩額	21	21
利益剰余金四半期末(期末)残高	842	1,009

(4) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	3,801	1,825	1,009	△ 41	6,595	1,905	783	△ 63	2,624	22	9,242
当四半期連結会計期間中の 変動額											
剰余金の配当			△ 181		△ 181						△ 181
四半期純利益			637		637						637
自己株式の取得				△ 7	△ 7						△ 7
株主資本以外の項目の 当四半期連結会計期間中の 変動額(純額)						△ 203		26	△ 176	89	△ 87
当四半期連結会計期間中の 変動額合計			455	△ 7	447	△ 203		26	△ 176	89	360
平成18年12月31日残高	3,801	1,825	1,464	△ 48	7,043	1,701	783	△ 37	2,447	112	9,602

(4)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	期別	前年同四半期	(参考)
	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	(平成18年3月期 第3四半期)	平成18年3月期
	金額	金額	金額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	百万円	百万円
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,164	386	916
減価償却費	137	139	200
減損損失	0	2	80
賞与引当金の減少額	△ 8	△ 31	△ 5
退職給付引当金の増加額	12	27	45
貸倒引当金の増減額(△減少額)	89	59	△ 73
販売用不動産評価損	—	116	370
受取利息及び受取配当金	△ 93	△ 94	△ 104
支払利息	99	121	153
持分法による投資利益	△ 13	—	—
固定資産除売却損益	—	189	189
投資有価証券売却益	△ 2	△ 330	△ 771
投資有価証券売却損	—	0	0
売上債権の増減額(△増加額)	29	△ 1,586	△ 1,438
たな卸資産の増加額	△ 880	△ 153	△ 309
仕入債務の増加額	1,544	1,734	1,377
未払消費税等の減少額	△ 1	△ 88	△ 110
その他の営業収入(△支出)	△ 13	118	392
小計	2,064	612	911
利息及び配当金の受取額	97	102	111
利息の支払額	△ 97	△ 122	△ 159
法人税等の支払額	△ 442	△ 37	△ 54
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,622	555	808
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入れによる支出	—	△ 3	△ 3
定期預金の払出しによる収入	3	25	25
有形固定資産の取得による支出	△ 757	△ 59	△ 188
有形固定資産の売却による収入	—	—	0
投資有価証券の取得による支出	△ 27	△ 21	△ 19
投資有価証券の売却による収入	4	915	1,426
貸付けによる支出	△ 16	△ 2	△ 4
貸付金の回収による収入	27	40	52
その他の投資による支出	△ 3	△ 15	△ 47
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 769	879	1,241
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額(△減少額)	△ 467	△ 449	39
長期借入れによる収入	—	500	500
長期借入金の返済による支出	△ 250	△ 921	△ 1,771
配当金の支払額	△ 179	△ 179	△ 179
少数株主への配当金の支払額	△ 1	—	—
その他の財務活動による支出	△ 7	△ 11	△ 13
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 906	△ 1,061	△ 1,425
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	12	31	18
V. 現金及び現金同等物の増減額(△減少額)	△ 41	405	644
VI. 現金及び現金同等物期首残高	2,695	2,051	2,051
VII. 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	2,653	2,456	2,695

[参考]販売実績

当第3四半期連結会計期間における当社グループの販売実績を事業別に示すと次のとおりであります。

期 別 事 業 別	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
サステナブル・システム建材関連事業	37,528	55.4	36,349	58.5	49,097	58.1
カスタマイゼーション関連事業	3,686	5.4	3,061	4.9	4,143	4.9
i-ソリューション関連事業	19,740	29.1	16,894	27.2	23,515	27.8
ブランド&ファッション関連事業	6,822	10.1	5,807	9.4	7,782	9.2
合 計	67,777	100.0	62,113	100.0	84,538	100.0

※上記の金額には、消費税等は含まれておりません。